
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07978 

 Del: 10/12/2021 

 Esecutivo Da: 10/12/2021 

 Proponente: P.O. Contabile Sport 

 

OGGETTO: 

Q4 progetto denominato “Riscoprire il Tennis e i suoi valori” affidamento diretto, ai sensi del DL 76/2020 art 1 

lett. a) convertito in L. 120/2020, all’Associazione Venticinque Aprile ARCI APS ASD1 CIG: Z5634387C5

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

•     con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021,  esecutiva  a  termini  di  legge,  sono  stati 

approvati i documenti di programmazione 2021-2023: note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennali degli investimenti dell’Ente;

 

•     con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  96  del  30/03/2021  è  stato approvato  il  Piano  Esecutivo  di  

gestione (P.E.G.) 2021-2023 con il quale i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  adottare 

at di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 

•    con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “Criteri Diretvi per le 

Pag. 1 di 6 DD/2021/07978



funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

 

•     con Deliberazione  del  Consiglio  di  Quartiere 4  n.  40008/2021  del  25/03/2021  sono stati approvati gli  

“Indirizzi Programmatici” per l’anno 2021;

 

DATO ATTO che dai criteri diretvi ed indirizzi sopra det emerge il principio di promuovere iniziative e proget 

finalizzati alla   ripresa in sicurezza  dell’atvità sportiva, interrotta a causa della pandemia covid-19, quale mezzo 

indispensabile alla salute dell’individuo e della colletvità;

 

PRESO ATTO della campagna di comunicazione integrata che il Dipartimento per lo Sport ha realizzato per 

accompagnare la ripresa della pratica sportiva, dopo il lungo periodo di lockdown dovuto alla crisi pandemica, al 

fine di rilanciare il ruolo essenziale dello sport  per il benessere fisico e psicologico promuovendo nel contempo 

il ritorno in sicurezza ai luoghi propri dello sport;

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio di  Presidenza del Consiglio di Quartiere 4, 

decisione 66/2021, prot. Gen. 387115 del 01.12.2021, per l’organizzazione del progetto denominato “Riscoprire il 

Tennis  e  i  suoi  Valori” presentato dall’ Associazione  Venticinque  Aprile  ARCI  APS  ASD1  la  quale  propone 

 attraverso l’atvità di tennis, la ripresa a pieno regime  dell’atvità sportiva, svolta in sicurezza e rivolta a tut i  

cittadini, in particolare ai residenti del quartiere 4, al fine di far ritrovare quel benessere psicofisico interrotto  

durante il periodo pandemico che ha costretto adulti e ragazzi ad un allontanamento dalle discipline sportive in  

particolare di quella tennistica;

CONSIDERATO che per le finalità di cui sopra, è stato ritenuto di procedere ai sensi del DL 76/2020 art 1 lett. a), 

convertito in L. 120/2020 e ss.mm.ii., avviando una procedura di affidamento diretto del servizio di 

organizzazione e coordinamento del progetto denominato “Riscoprire il Tennis e i suoi Valori”;

 

PRESO ATTO dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 del 20 dicembre 2006, nella versione 

vigente, per cui, essendo il servizio inferiore alla soglia di euro 5.000,00, si può procedere all’affidamento 

senza ricorso al mercato elettronico o a piattaforme digitali;

 

VISTA la proposta tecnica e l’offerta economica presentata dall’Associazione Venticinque Aprile ARCI APS ASD1, 

acquisita al prot. Gen. dell'Ente con il numero 389095 del 02.11.21, allegata parte integrante, con la quale, per il 

servizio  sopra indicato, la stessa prevede la somma di euro 780,00 + IVA 22% per un importo complessivo di euro 

Pag. 2 di 6 DD/2021/07978



951,60;

 

DATO ATTO che l’offerta economica presentata è valutata congrua in relazione ai contenuti della suddetta 

offerta tecnica;

 

DATO ATTO che è stato eseguito il controllo della regolarità contributiva in base alla L. 2/2009, da cui è 

risultato che la società      non ha obblighi contributivi, e che a seguito della consultazione del casellario ANAC 

non è risultata alcuna annotazione;

 

DATO ATTO che il CIG della presente procedura è Z5634387C5 ;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, 

convertito in legge 120/2020 e ss.mm.ii., all’ Associazione Venticinque Aprile ARCI APS ASD, con sede in via 

Bronzino, 117 Firenze, Codice Fiscale 01333530481, codice anagrafico 68598, il servizio di organizzazione e 

coordinamento dell'evento sportivo denominato “Riscoprire il Tennis e i suoi Valori " che sarà realizzato nei 

giorni 11 e 12 dicembre 2021, impegnando la somma complessiva di 951,60 euro compresa Iva 22% sul capitolo 

16100 “Prestazioni di servizi per atvità nel campo dello sport del Quartiere 4” dell'esercizio 2021, che presenta 

la necessaria disponibilità;

 

DATO ATTO che sarà esclusiva cura e responsabilità dell’affidataria predisporre ed attuare tutte le misure 

idonee previste dalle vigenti normative utili a contenere il rischio di contagio da Covid-19 e vigilare affinché 

tut i partecipanti rispetno le suddette misure di prevenzione;

 

RICORDATO che, per quanto atene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 

di cui all'art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale sull'Atvità Contrattuale, inviando 

all’Associazione enticinque Aprile ARCI APS ASD1 ordine di servizio in forma digitale, come previsto dall’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO :

•                         che l'affidataria ha inviato la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 Codice dei Contrati (D.Lgs. 

50/2016) sottoscritta dal legale rappresentante; inoltre la stessa ha atvato il conto corrente dedicato ad appalti / 

Pag. 3 di 6 DD/2021/07978



forniture pubbliche e ne ha dato  comunicazione agli uffici;

 

•                       che per il procedimento in questione la R.U.P. è  la sottoscritta Dott.ssa Carla De 
Ponti, Dirigente del Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui alle linee guida ANAC n. 3 approvate 
dal Consiglio dell’Autorità e che dichiara di non incorrere nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui  
all’art. 42 del Codice dei Contrat;

 

•                        della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 ss.mm.ii);

 

  VISTI:

•       gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.);

•       il Codice dei Contrat Pubblici (D. Lgs. 50/2016);

•       il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

•       il vigente Regolamento di contabilità;

      

  DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

·       di affidare all’Associazione Venticinque Aprile ARCI APS ASD1, con sede in via B r o n z i n o , 

1 1 7  Firenze, Codice Fiscale 01333530481  , - il servizio di organizzazione e coordinamento dell'iniziativa 

denominata " Riscoprire il Tennis e i suoi Valori " in programma nei giorni 11 e 12 dicembre 2021, presso 

la propria struttura in via Bronzino, 117, Firenze;

 

·       di impegnare l’importo complessivo, comprensivo di IVA, di euro 951,60 (di cui euro 780,00 

imponibile, euro 171,60 IVA 22%) sul capitolo 16100 del Bilancio 2021 “Prestazioni di servizi per atvita' 

nel campo dello sport del Quartiere" in favore dell’ all’Associazione Venticinque Aprile ARCI APS ASD1 

codice anagrafico 68598, CIG  Z5634387C5;

Pag. 4 di 6 DD/2021/07978



• di dare atto che ai fini della liquidazione della spesa l’Associazione 

dovrà  presentare  dettagliata  relazione  in  merito  all’effettivo 

svolgimento dell’evento di cui sopra.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

progetto venticinque Aprile tennis.pdf - 79632d866633728fbb0d235ed023e3380fbb3b9276546322b2f69ba90af68ce0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 16100 2021/8197 € 951,60

68598 - Associazione 

Venticinque Aprile ARCI APS 

ASD1

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2021/07978



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/07978


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07978

